
 

C O M U N E   D I   C H I E S   D ’ A L P A G O 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 12-12-2025 

 

DETERMINAZIONE 
AREA I - AMMINISTRATIVO/CONTABILE 

N.R.G. 296 del 12-12-2025 
 
 
Ufficio: SEGRETERIA E PROTOCOLLO 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 
DEI DATI AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 

PREMESSO che: 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 24/03/2025, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area 1 - Amministrativa/Contabile; 

• l'art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000, che attribuisce ai Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi, tra l'altro, l'emanazione di atti di gestione finanziaria, ivi 

compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data 31/12/2024, esecutiva, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e la nota di 

aggiornamento al DUPS; 

 

PREMESSO che: 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 

maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 

Responsabile della protezione dei dati (RPD), disciplinata dagli artt. 37-39, ovvero Data 

Protection Officer (DPO); 

 

•  il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento 

di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 112 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO MELAME il 12-12-2025 ora  9:55:09



Chies d'Alpago 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 12-12-2025 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro 

funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a); 

 

• le predette disposizioni prevedono che il RPD può essere un soggetto esterno e deve 

essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, 

e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il 

livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 

trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 

titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento»; 

 

• le Linee guida sui responsabili della protezione dei dati (16/IT WP 243 rev.01) 

prevedono espressamente che è utile la conoscenza dello specifico settore di attività e 

della struttura organizzativa del titolare del trattamento; inoltre, il RPD dovrebbero avere 

buona familiarità con le operazioni di trattamento svolte nonché con i sistemi informativi 

e le esigenze di sicurezza e protezione dati manifestate dal titolare; 

 

• il Comune di Chies d’Alpago è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini 

previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

 

• l’incarico già conferito al professionista Bruno Maddalozzo è in scadenza al 31/12/2025; 

 

VISTA la nota prot. n. 7376 del 01/12/2025 con la quale l’Avv. Veronica Dei Rossi (C.F. 

DRSVNC88A46L736Q, P.IVA 04411730270), iscritta presso l’Ordine degli Avvocati di 

Venezia, con studio in Venezia Mestre, via Torino 180/A presentava un’offerta per lo 

svolgimento dell’incarico; 

 

DATO ATTO che l’acquisizione in oggetto viene disposta direttamente e autonomamente ai 

sensi dell’art.62, comma I, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. trattandosi di 

fornitura di importo inferiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 

VISTO che l’art.17, commi I e II, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. 

stabilisce che “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 112 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO MELAME il 12-12-2025 ora  9:55:09



Chies d'Alpago 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 12-12-2025 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale.” 

 

OSSERVATO che l’art.192 del D.lgs 18.8.2000, n.267, dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento che indichi il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 

 

EVIDENZIATO che trattasi di affidamento di prestazione di importo inferiore a 140.000 

euro e pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma I, 

lett.b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che non sussistono convenzioni in oggetto attivate da centrali di 

committenza regionali di cui all’art.1 commi 455 e 456 e 457 della Legge 27 dicembre 

2006, n.296 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento non rientra nel campo di applicazione di cui 

all’articolo 9, commi 3 e 3bis del Decreto legge 24 aprile 2014, n.66 convertito in legge 23 

giugno 2014, n. 89; 

 

RITENUTO conseguentemente di stabilire che: 

a) l’aggiudicazione dell’incarico di  responsabile per la protezione dati personali RPD per il 

Comune di Chies d’Alpago, per un periodo di  3 (tre) anni, sarà disposto con affidamento 

diretto all’Avv. Veronica Dei Rossi (C.F. DRSVNC88A46L736Q, P.IVA 04411730270), 

iscritta presso l’Ordine degli Avvocati di Venezia, con studio in Venezia Mestre, via Torino 

180/A , in possesso della necessaria professionalità e competenza nonché in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 112 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO MELAME il 12-12-2025 ora  9:55:09



Chies d'Alpago 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 12-12-2025 

oltre che requisiti di carattere generale previsti dalla legge e di procedere pertanto alla 

necessaria assunzione di impegno dell’importo di € 900,00, oltre oneri pari al 4%, per un 

importo totale di € 936,00 euro annui in ragione della competitività e congruità del prezzo 

offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche 

tenendo conto della qualità della prestazione, dando atto che il presente affidamento è 

gestito tramite la piattaforma certificata “Appalti&Contratti”; 

b) il contratto in oggetto dovrà essere stipulato, ai sensi dell’art.18, comma I del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i, mediante posta elettronica; 

c) le clausole essenziali del contratto sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

DATO ATTO dell’acquisizione del codice identificativo di gara (CIG): B98FAF19BD 

 

DETERMINA 

 

1. di PROVVEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto del servizio in 

oggetto, stabilendo ai sensi dell’art.192 del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. l’art.17, commi 1 e 2, 

del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. che: 

a) l’aggiudicazione dell’incarico di  responsabile per la protezione dati personali RPD per il 

Comune di Chies d’Alpago, per un periodo di  3 (tre) anni, sarà disposto con affidamento 

diretto all’Avv. Veronica Dei Rossi (C.F. DRSVNC88A46L736Q, P.IVA 04411730270), 

iscritta presso l’Ordine degli Avvocati di Venezia, con studio in Venezia Mestre, via Torino 

180/A , in possesso della necessaria professionalità e competenza nonché in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali 

oltre che requisiti di carattere generale previsti dalla legge e di procedere pertanto alla 

necessaria assunzione di impegno dell’importo di € 900,00, oltre oneri pari al 4%, per un 

importo totale di € 936,00 euro annui in ragione della competitività e congruità del prezzo 

offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche 

tenendo conto della qualità della prestazione, dando atto che il presente affidamento è 

gestito tramite la piattaforma certificata “Appalti&Contratti”; 

b) il contratto in oggetto dovrà essere stipulato, ai sensi dell’art.18, comma I del decreto 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 112 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO MELAME il 12-12-2025 ora  9:55:09



Chies d'Alpago 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 12-12-2025 

legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i, mediante posta elettronica; 

c) le clausole essenziali del contratto sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

2. di ASSUMERE l’impegno di spesa come segue: 

- per € 900,00 a favore della menzionata professionista e per € 36,00 (4% CPA - Cassa 

Previdenza Avvocati, in regime forfettario senza  applicazione dell’Iva ai sensi del l’art. 1, c. 

58, L. 190/2014), per un totale quindi di euro 936,00 comprensivo di tutti gli oneri di legge 

annui  quale quota relativa all’IVA verso l’erario, al capitolo di bilancio capitolo n. 1200 

“SPESE PER STUDI E INCARICHI VARI” - codice 01.06-1.03.02.11.000, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato delle contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del 

D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni, costituendo vincolo sulle previsioni di bilancio 

per la suddetta spesa complessiva in considerazione dell’esigibilità della medesima 

nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata, imputandola all’esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza, dando atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. n. 

267/2000, della compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

3. di LIQUIDARE e pagare alla professionista il compenso dovuto, nei limiti dell’impegno di 

spesa assunto, su presentazione di regolare fattura o documentazione equivalente, ai sensi 

e con le modalità previste dal Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

4. di DARE ATTO che: 

a) ai sensi dell’art. 3, comma IV, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al TAR del Veneto, nel termine di 

30 giorni dalla conoscenza della determinazione ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104. 

b) Ai sensi dell’art. 5, comma 3, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il responsabile del 

procedimento amministrativo è il sottoscritto che i soggetti interessati potranno accedere ai 

documenti presso l’ufficio di ragioneria comunale. 

 
Composizione del documento: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 112 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO MELAME il 12-12-2025 ora  9:55:09



Chies d'Alpago 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 12-12-2025 

 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile di Area 
 Melame Riccardo 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 112 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO MELAME il 12-12-2025 ora  9:55:09



 

C O M U N E   D I   C H I E S   D ’ A L P A G O 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 12-12-2025 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 296 del 12-12-2025 

 
Area: AREA I - AMMINISTRATIVO/CONTABILE 
 
Ufficio: SEGRETERIA E PROTOCOLLO 
Numero di Settore: 112 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 
CIG B98FAF19BD 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 12-12-2025 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   393 del 12-12-2025 a Competenza   
5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Capitolo       1200 / Articolo       
SPESE PER STUDI E INCARICHI VARI 
Causale AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER CONFERIMENTO DELLINCARICO DI RESPONSABILE DELLA 

PROTEZIONE DEI DATI AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 
Importo 2025 Euro  
Importo  2026 Euro 936,00 
Importo  2027 Euro 936,00 
Importo  2028 Euro  
Beneficiario     23197  omissis 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Melame Riccardo 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 112 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO MELAME il 12-12-2025 ora  9:55:46


